
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 67 del   28/07/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
2023/2025  E  APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(DUP)  PERIODO  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1,  D.LGS.  N.  267/2000): 
PRESENTAZIONE

L’anno duemilaventitre addì  ventotto del  mese di  luglio alle  ore  08:30  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BONORI ROBERTA
LAZZARI MANUEL
FACCHINI NICOLO'
RAMBALDI CATIA
TUGNOLI FABRIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Dato atto della presenza in sede del SINDACO BONORI ROBERTA e del SEGRETARIO 
GENERALE e identificati  i  componenti  della  Giunta, il  Sindaco, nella  sua qualità  di 
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 67 del   28/07/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
2023/2025  E  APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(DUP)  PERIODO  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1,  D.LGS.  N.  267/2000): 
PRESENTAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN);

Richiamato l’art.  151, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, modificato dal  D.Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della  
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il  
31 luglio di  ogni anno e deliberano il  bilancio di  previsione finanziario entro il  31  
dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte  temporale  almeno  triennale.  Le  previsioni  del  
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento  
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati  
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini  
possono essere differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro  
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in  
presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n.  126/2014,  in  materia  di  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)”  che 
disciplina le scadenze e definisce che il  DUP ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente, composto in due sezioni, la Sezione Strategica 
e la Sezione Operativa;

Visto  il  principio  contabile  applicato  della  programmazione  All.  4/1  al  D.Lgs.  n. 
118/2011  ed  in  particolare  il  punto  4.2,  il  quale  annovera  tra  gli  strumenti  di 
programmazione  degli  enti  locali  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP), 
presentato  al  Consiglio,  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  per  le  conseguenti 
deliberazioni.  Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello 
stato  di  attuazione  dei  programmi,  contestualmente  alla  presentazione  di  tale 
documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei 
programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL;



Città di Minerbio
Bologna

Richiamata:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi 

di  legge,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  linee  programmatiche  del 
mandato amministrativo 2019/2024;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 44 in data 29/12/2022, esecutiva ai 
sensi  di  legge,  con la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento al 
Documento unico di programmazione 2023/2025;

Ricordato che il DUP costituisce documento di programmazione propedeutico a tutti gli 
atti successivi individuando coerentemente con il quadro normativo di riferimento in 
vigore:
a) le principali scelte dell’amministrazione;
b) gli indirizzi generali di programmazione riferiti all’intero mandato amministrativo;
c) le risorse finanziarie e i relativi impieghi nelle missioni e programmi di riferimento;

Esaminato lo schema di stato di attuazione al 30 giugno 2023 degli obiettivi operativi 
del DUP SeO 2023/2025 che si allega al presente documento sotto la lettera A);

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:
 a  seguito  di  adeguata  valutazione  dei  mezzi  finanziari  e  delle  risorse  a 

disposizione, tenuto conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, 
nazionale e regionale;

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 
 previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

Visto l'articolo 7 del  Regolamento comunale di contabilità,  il  quale  prevede che la 
presentazione del DUP al Consiglio possa avvenire nel corso di una seduta consiliare o 
con la messa a disposizione mediante invio o deposito del materiale;
 
Rilevato che il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 avente ad oggetto ”Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi e dei 
relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali”  all’art.  5 disciplina  le  modalità  di 
redazione, approvazione aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori 
pubblici;

Considerato che il comma 5 del sopracitato articolo stabilisce che le amministrazioni 
successivamente  all’adozione  del  programma  triennale  possono  consentire  la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione e che 
comunque  l’approvazione  definitiva  del  programma  avviene  entro  i  trenta  giorni 
successivi alla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque anche in assenza delle 
stesse, entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente;

Visto il  Documento Unico di Programmazione 2024/2026, che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che i seguenti Programmi:
- Programma triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale e Programma triennale



Città di Minerbio
Bologna

  degli acquisti di beni, servizi e forniture; 
- Piano delle alienazioni;
- Programma degli incarichi;
costituiscono  parte  integrante  del  DUP  ai  sensi  del  principio  contabile  della 
programmazione  allegato  4/1  D.Lgs.  n.  118/2011  come  modificato  con  decreto 
ministeriale del 29 agosto 2018;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 151 e 170;
• il D.Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione 

All. 4/1;
• l’art. 7 del vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione,  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  di  cui  all’art.  4  della  Disciplina  del 
Funzionamento della Giunta Comunale, Deliberazione di Giunta n. 30 del 13/03/2020 
come modificato dal Decreto del Sindaco n. 11/2020;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di stato di attuazione al 30 giugno 2023 degli obiettivi 
operativi del DUP SeO 2023/2025 approvato con deliberazione consiliare n. 44 
del 29.12.2022 e succ. modificazioni e integrazioni (Allegato A).

2. Di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e in 
conformità  a  quanto  disposto  dal  principio  contabile  applicato  della 
programmazione Allegato 4/1 al  D.Lgs.  n.  118/2011, il  Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024-2026 al fine di presentarlo alla valutazione 
del Consiglio comunale, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera 
B) quale parte integrante e sostanziale.

3. Di  adottare, ai sensi dell’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Programma 
triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2024-2026, nonché i relativi aggiornamenti annuali, annessi al 
Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026,  demandando  al  Referente 
della Programmazione la successiva pubblicazione sul profilo del committente 
per trenta giorni, entro i quali è consentito presentare eventuali osservazioni ai 
sensi dell’art. 5, comma 5 del Decreto ministeriale delle delle Infrastrutture e 
dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14.

4. Di dichiarare,  stante  l'urgenza,  previa  votazione  unanime espressa in  forma 
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 



Città di Minerbio
Bologna

134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 67 del   28/07/2023 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


